(1) Lupus Protospata in Chr.

(2) Rerum Italicarum tom. 5.

(3) Ibid. tom 5. pag. 278.

Anno MLXXIX. Petronius Comes intravit iterum Barim. Abagilardus Comes (nipote di Roberto Guiscardo) ivit super Troiam, et fugavit Boanundum filium Roberti Ducis, et obsedit, et cepit Asculum. Et iterum Robertus recuperavit eum. Postea factum est praelium ibidem, et fugatus est Abagilardus cum militibus suis, et fugit in Constantinopolim, et ibi mortuus est inimicus Duci Roberto. Ecco dunque che gli avvenimenti raccontati tutti in un fiato da Pietro Diacono, Continuatore della Cronica Casinese, succedero in parte nell'anno presente, e fra questi la ribellione di Bari. Ancora al conte Ruggieri si ribellarono in Sicilia le terre di Jato e Cenisi (1). Le assediò egli amendue nello stesso tempo, e costrinse quegli abitanti ad implorare il perdono; che non fu loro negato.

Confermò in quest'anno il re Arrigo i suoi privilegj alla chiesa di Padova e al vescovo Olderico con un diploma (2) dato *X. Kalendas Augusti, Indictione II. Anno Domini Incarnationis MLXXVIII. Anno autem Regni Domni Regis Henrici Quarti XXIII. Actum Ratispone.* Nella copia di cui mi son servito, si leggeva *D. Paduanae Ecclesiae Episcopus.* Ma si dee scrivere *Uld.*, cioè *Ulderico.* E di qui può apparire che esso Olderico non fu spedito per suo legato dal pontefice Gregorio. Ho io parimente pubblicata

(1) Gaufridus Malaterra lib. 5. cap. 20.

(2) Antiq. Italic. Dissert. XIX.

una convenzione seguita nel dì 31 di maggio (1) *inter Marchionem-Azonem, et Ugonem et Fulconem germanos, Filios ejusdem Marchionis Azonis*, e il Capitolo de' canonici di Verona, in vigore di cui essi canonici diedero a livello al marchese e a' suoi figliuoli la corte di Lusìa, villa di grande estensione. Si vede che il marchese Azzo Estense pensava a bene stabilire ed ingrandire in Italia i figliuoli del secondo matrimonio, giacchè Guelfo IV figlio del primo letto e duca di Baviera era giunto ad una riguardevol potenza in Germania. Questo Ugo è il medesimo che avea sposata la figliuola del duca di Puglia Roberto. Raccogliesi poi da una lettera scritta da papa Gregorio a Desiderio abbate di Monte Casino (2), che Arrigo IV anch' egli si maneggiò per ottenere una figliuola d'esso Roberto Guiscardo duca in moglie di Corrado suo primogenito, con esibirsi d'investire Roberto della Marca di Fermo, *et Rex Duci Marchiam tribuat*. Ma il saggio papa dovette fare in maniera che questo trattato andò per terra. Nè si dee tacere che (probabilmente in quest'anno) esso duca Roberto maritò un'altra figliuola con Raimondo II conte potentissimo di Barcellona e d'altre città. Ne parla, oltre ad altri autori, Guglielmo Pugliese (3) come di un fatto accaduto prima